
Nemoci z povolání (occupational diseases) jsou taková onemocnění, která vznikla nepříznivým
působením chemických, fyzikálních či biologických faktorů nebo jiných škodlivých vlivů pracovního
prostředí na zdraví člověka se závažnými sociálními a ekonomickými dopady. V České republice je
téma nemocí z povolání legislativně podrobně zpracováno a systém dobře funguje. Díky vstupu České
republiky do EU se kromě národní legislativy stala aktuální i právní vymezení EU. Formou doporučení
je členským státům EU předložen seznam nemocí z povolání, který by měl být přijat do národních
legislativ.  Dále je politika EU v oblasti bezpečnosti o ochrany zdraví při práci zachycena v článku 137
smlouvy o Evropském společenství a dalších právních předpisech. EU zajišťuje také mnohé informační
kampaně, poradenství, atd. ve smyslu podpory prevence nemocí z povolání, protože zdravá, produktivní,
kvalifikovaná a motivovaná pracovní síla je klíčovým prvkem socioekonomického vývoje EU a jejích
členských států. Každý členský stát EU má v současnosti vlastní přístup k nemocem z povolání - vlastní
legislativu, terminologii, způsob hlášení, vlastní kritéria diagnózy,  zpracování statistických dat, systém
sociálního zabezpečení atd., proto se v současnosti zdá být idea přiblížení národních legislativ členských
států a Evropské unie problematická. Přes potíže se však Česká republika stejně jako další státy EU
snaží přizpůsobit legislativě a doporučením Evropského společenství.


